
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 3673/2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000750;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 30/07 à 19/08/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de CNH no referido município.

nome matricula

Sônia Maria Cruz Nascimento 3264807 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3669 /2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000764;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o município de Belém no período de 24/07 à 07/08/2023, 
a fim de realizar exames práticos e teóricos no referido município.

nome matricula

André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3674 /2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/000815;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Luan Gomes Ribeiro,matrícula nº 5927414/3, no cargo de Chefe de Gabi-
nete, lotada no DG/Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS), a fim de suprir despesas emergen-
ciais de pequeno vulto e de pronto pagamento que possam vim a ocorrer 
no gabinete.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: 1.000,00
3339039 – R$: 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 967691
PORTARIA Nº 2530/2023-DAF/CGP, DE 10/07/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2162350;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abaixo es-
pecificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municí-
pios de Barcarena – 04/08 à 07/08/2023, Abaetetuba – 11/08 à 14/08/2023, 
Igarapé-Miri – 18/08 à 21/08/2023, Tailândia/Belém – 25/08 à 28/08/2023, a 
fim de realizar levantamento do perfil de indicadores estressores dos serviços 
do DETRAN/PA, com objetivo de propor ações que garantam a melhoria das 
atividades laborais e a qualidade de vida profissisional.

nome matricula

Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3660/2023-DAF/CGP, DE 20/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000727;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 12/08 à 18/08/2023, Bujaru/
Belém – 19/08 à 01/09/2023, a fim de realizar o Curso Formação para 
Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito aos Educadores e Profis-
sionais do Trânsito nos Municípios de Cametá e Bujaru.

nome matricula

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

Maria Clara das Neves 57175783/1

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3661/2023-DAF/CGP, DE 21/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000778;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias à servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de São Félix do Xingu, no período de 23/07 a 11/08/2023, 
a fim de realizar vistorias veiculares na referida ciretran.

nome matricula

Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3664/2023-DAF/CGP, DE 05/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000787;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Belém, no período de 03/08 a 10/08/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, em especial por ocasião 
da realização do evento Cúpula da Amazônia - Diálogos Amazônicos.

nome matricula
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1

Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962/1

Manoel Lauro Lages de Mendonça Netto 5958959/1

Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937/1

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1

Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

Valberto Monteiro Nunes 5958556/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Eduardo Pepe Larrat 5932796/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 967143
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0594/2023-CGP/SEAP
BELÉM (PA), 25 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-


